De al-Hācimo vid. ann. ad n. 11; et de al-Baihakīo ann. ad n. 22. — Vita Abū-I-Kāsimi al-Kosehairīi occurrit supra n. 64; et vita Abū-Sālihi al-Moaddhin in libro Tab.-I-Hoffādh 14, 21.

De anno nativitatē nostri liber Tab.-I-Hoffādh cum Codice nostro consentit, nec non de tempore obitū ejus, una cum Hādji-Khalifā et Cod. 374.

Verba وانما الحج hic nullum sensum habent, quum Sojūtius in hoc libro *ordinem litterarum* secutus sit, nec igitur diversos Interpretes in diversas classes retulerit, pro diversā eorum Korāni interpretandi ratione, sive magis sive minus laudabili. Videntur igitur haec verba ex alio libro, in quo de hoc Mohammade exponeretur, incaute transcripta esse una cum antecedentibus: dum fortasse Sojūtius haec quoque inde mutuans, putabat, se ab initio loci a se descripti nomen auctoris addidisse: ita v. c. ut mox Dhahabīi verba citans, illius nomen adjecit. — *Chronicon* illud Dhahabīi, ex quo verba allata desumpta sunt, sine dubio est ejus تاريخ الاسلام, de quo vid. Hādji-Khal.

Ultima vox قَرَطَمَةٌ est nomen actionis verbi قَرَضَ, quod in Lexico notatur significatione *amputavit, secuit*; hic autem metaph. significat: *truncavit, mutilavit* verba, plane nostrum *verminken, verknoeijen*.

Ad N. 95.

Plura de eo non invenio, nisi ejus nomen apud Hādji-Khalifam, titulo تفسير الاصفهاني تفسيماً, in Cod. L.: Cod. O. eum confaudit cum Abū-I-Kāsimo Ismā'ilo al-Isfahānī (de quo vid. supra n. 23), omniaque confusa habet.

[Nomen مشيريد, hic uni e proavis Mohammadis al-Ispahānī tributum, non alibi quidem inveni, sed tamen non dubito quin bene scriptum sit. Videtur enim origine Persicum esse, et compositum e vocabulis مِهْمٌ, amor, et اِيْرِدٌ sive اِيْرِدٌ, Deus: ita ut aut مشيريد, aut مشيريد, pronuntiandum sit, et proprie *amorem Dei*, hoc est a Deo amatum, significet. H. E. W.]

De Abū-Bacro ibno-I-Mokri vid. ann. ad n. 86; et de origine nominis relativi النحسامي ann. ad n. 92. — De anno mortis hujus viri Hādji-Khalifa Codici nostro assentit.

jam adduxit et vertit, male tamen pro مقطع edens مقطع, et pro جليل, خليل.

Quod attinet ad annotationem marginalem ad hunc N. pertinentem, quae in fine p. ۳. a nobis adjecta est, de eâ observo, vocabulum دَرَايَةَ significare *criticam* Traditionis *di-judicationem*, unde علم دراية الحديث ab Hammero in *Encyklop. Uebers.* recte vertitur: *die Ueberlieferungskritik*. الكَشَافُ nomen est Commentarii in Korānum, a Zamakhschario confecti, de quo vid. infra n. 127. Caetera Lexici ope facile intelligentur.

Ad N. 94.

Datur quoque ejus vita, sed paucis tantum verbis, in libro Tab.-I- Hoffādh 13, 33. Nomen ejus relativum سلمى quum vario modo efferri et derivari possit, verba libri Lobbo-I-Lobāb integra hic apponam: بالفتح والسكون الى سَلَمٍ جَدِّ وبالضم والفتح الى سليمان (سُلَيْمٌ I.) قبيلة مشهورة فيها العباس بن مرداس والعرباض بن سارية وبقتكتين الى سَلَمَةَ بكسر اللام بطن من الانصار وكسرهما المحدثون ايضا فى النسبة والى سلمية مدينة بالشام والى سَلَمَةَ بن مالك بالفتح بطن من كندة وسَلَمَةَ بن عمرو بطن من جعفر

Commemorat Hādji-Khalifa nostri opus الصوفية سنن; non autem ipse illud cognovisse videtur, nisi ex mentione ejus, quam fecit auctor libri فتاوى الصوفية, Fadhllollāh ibn-Mohammad ibn-Aijūb, notus cognomine Montasib-Zādae (منتسب زاده). — Commemorat porro etiam nostri *Commentarium*, nomine الحقائق فى التفسير, in quo auctor, contra morem plerorumque interpretum, sensum verborum sanum et grammaticalem considerantium, sensum subtilem, allegoricum et mysticum, e Korāni verbis eruit et exposuit (hoc enim verba Hādji-Khal. على لسان أهل التصوف, et على لسان الحقيقة, significare videntur): quare ejus Commentarius quam maxime vituperatur ab interpretibus grammaticalibus (أهل الطواغر). Pro omnibus sit judicium celeberrimi Wāhidī (cujus vita tradita est supra n. 70): زعم انه صنف حقائق التفسير فإن كان أعتقد أن ذلك تفسير فقد كفر

Composuit quoque noster تاريخ الصوفية, quod opus Hādji-Khalifae notum non fuit, nisi ex mentione ejus quae occurrit in طبقات الصوفية, etiam a nostro conscripto.

De nostri doctore Abū-I-Abbāso al-Asamm vid. ann. ad n. 32; et de Abū-Ālio an-Naisābūrī Tab.-I-Hoffādh 12, 21.

[Abū-Bacr as-Sibgī etiam commemoratur a Dhahabīo in المشتهى, in v. الصبغى, hīs

وحو مذحبه طبعات المفسرين citans, ibique simul explicuit, quomodo intelligenda sint verba et seqq.

Verba, in pag. ۳. vs. ult. obvia, يوقف وقفًا, quibus rite intellectis sequentia nullam difficultatem praebent, paucis illustrari merentur. وَقَفٌ est quodque *legatum*, quaeque *donatio ad publicum usum destinata*: وَقَفًا وَقَفَ اَوْقَفَ dicitur de eo, qui talem *donationem constituit*. Donatio igitur, quam Khalifa huic vel illi Academiae legare volebat, erat opus continens tam firmas tamque validis argumentis comprobatas doctrinas, ut omnium virorum doctorum suffragia laturae essent et a nemine subverti possent. Conf. locus, ubi اوقف eodem sensu etiam de *libris* dicitur, Abulf. Ann. III. 124.

De Abū-Hāmido al-Isfarānī vid. ann. ad n. 77.

[Quod pro ابو حامد الاسفراينى in Nawawī loco, ut ab Hamakero est editus (l. l. p. 26 vs. 7 a f.), ابو حميد الاسفراينى scriptum legatur, id editoris tantum errore factum est: Codex enim noster etiam recte in illo loco ابو حامد offert. Caeterum Sacyus in censurā suā illius operis Hamakeri (in *Journal des Savans* 1821 p. 346 — 356) jam recte notavit, hunc locum minus bene a praeclaro illo Viro conversum esse, et pro: *Si vel ad Sinenses aliquis proficisceretur, ut Commentarium Coranicum Thabaritae sibi acquireret, non multum inde reportaturum esse, praeter verba Hadsu Mānaho, sine dubio sic vertendum esse: Si v. a. S. a. p., u. C. C. T. s. a., non nimum fore illum laborem. (His) aut consimilibus in eandem sententiam verbis usus.* — Apparet etiam in eodem illo Nawawī loco (apud Hamak. p. 27 vs. 1) male legi محمد

جزيمه, cum pro جزيمه necessario substituendum sit خزيمة, ut hic apud Sojūtium (p. ۳۱ vs. 5) legitur, et ut ibi etiam in Codice MS. offertur. H. E. W.]

De Ibn-Khozaimā vid. Herbel. in v., et Tab.-I-Hoffādh 10, 79. Cave, ne eum confundas cum Abū-Tahiro Mohammade ibn-Khozaima, qui occurrit supra in n. 7 et 22.

De anno nativitatis et mortis nostri consentiunt cum Codice nostro Tab.-I-Hoffādh et Ibn-Khallic., et de mortis anno etiam Cod. 374.

Abū-Saīdum illum ibno-I-A'rābī sibi ignotum esse, etiam Hamakerus l. l. p. 31 in ann. 89 dixit, quo loco de reliquis egit, qui aut ابن الاعرابى aut ابن العربى vocati fuerunt.

Duorum istorum versuum haec est sententia:

- » (Est hic) casus gravis et ingens negotium, cui simile quominus ferat fracta
» est patientis patientia:
- » Surrexit nuntius mortis doctrinarum omnium, cum surrexit nuntius mortis
» Mohammadis ibn-Djarīr."

Conf. Hamak. *Spec. Catal.* p. 33, qui ibi hos duos versus ex ipso hoc Sojūtī libro

At Hamakerus ibi minus bene كريب edidit, cum compererim in Nawawii etiam Codice revera كريب scriptum esse. Jam vero per collatum Kāmūsum in v. كرب, non tantum certum est, nomen illud كريب pro deminutivâ formâ habendum et كريب pronuntiandum esse, sed confirmatur quoque id, quod de illius proprio nomine a Nawawio et in libro وكنزبشير تابعي وجماعة وابو كريب: Sic enim Firūzabādīus: *محمد بن العلاء بن كريب شيخ نلبخاري* H. E. W.]

De هند بن السري vid. Tab.-I-Hoffādh 8, 100; de Jūnoso ibn-Abdila'lā eundem librum 8. 123, et Ibn-Khallic. n. 863; et de at-Tabarānīo supra, in annot. ad n. 6.

Ahmad ibn-Cāmil memoratur ab Herbelot. v. *Camel*; obiit secundum Herbelot. et Hādji-Khalifam anno 350. Commemoratur etiam in Nawawii loco apud Hamakerum, p. 26 vs. 3.

Memoratur nostri *Commentarius* ab Hādji-Khalifā, qui illud opus magnis laudibus effert, adductis virorum doctorum testimoniis: memorat quoque versionem Persicam istius operis in compendium redactam, ex quā fluxit versio illa Turcica, quam in Biblioth. Dresdensi exstare monet Fleischerus in Cat. Bibl. Dresd. n. 22. Opus ipsum Arabicum triginta millia paginarum complexum fuisse, auctor est Hādji-Khalifa. — De celeberrimo Nawawīo, hic citato, vid. ann. ad n. 63. De ejus opere التهذيب proluxe egit Hamakerus in *Spec. Catal.* p. 159 sqq. Adjiciam hic verba Hādji-Khalifae, e Cod. O. excerpta (Cod. L. enim ibi multa omisit), quibus illud opusculum laudat: وهو كتاب مفيد مشهور في مجلد اوله الحمد لله خالف المصنوعات الخ جمع فيه الالفاظ الموجودة في مختصر الموزنى والمهذب والوسيط والتنبية والوجيز والروضنة وقال ان هذه السنة تجميع ما يحتاج اليه من اللغات وضم الي ما فيها جملا مما يحتاج اليه مما ليس فيها من اسماء الرجال والملائكة والجن ليعم الانتفاع ورتبه على قسمين الاول في الاسماء والثاني في اللغات ☆

Frustra quaesivi opus nostri الامال تهذيب, sed conferendo libro Tab.-I-Hoffādh, ubi brevis est de nostro relatio, et imprimis consimili loco apud Nawawīum (Hamak. I. I. p. 26 vs. 12 et 13), plane certus factus sum, errorem librarii in nostro loco latere, et titulum libri esse التهذيب الآثار, qui ab Hādji-Khalifā etiam affertur in Cod. O. (Cod. L. enim hic plura omisit opera). Error facile explicari potest, si statuamus, litteram 3 in eo quo librarius usus est exemplo, aut sine punctis scriptam fuisse et paullo crassiorem evasisse, aut puncta ipsa cum littera coaluisse et huic majorem quam par erat crassitudinem dedisse: facile tum potuit quoque 3 finalis pro 3 haberi. — Caetera hic in textu citata nostri opera, ab Hādji-Khalifā, suo quodque loco, commemorantur, excepto ultimo, quod non inveni: ea jam recensuit Hamakerus I. I. p. 32, hunc ipsum librum

[Nomen relativum اللالكائى, ut isti viro proprium, etiam in Kāmūso commemoratum est, his verbis : اللالكائى بهمة فى آخره بعدها بياء النسبة هو أبو القسم هبة الله بن الحسن .ابن منصور الرازى الطبرى Vides autem, illud non ab Arabico nomine ductum esse, sed a Persico لالك sandalium, cui vocabulo in loco, ex لبّ اللباب descripto, pluralis forma plane Arabica, لَوَالِكُ, tributa est. H. E. W.]

Liber Dārakotni, hic citatus, ab Hādji-Khalifā memoratur.

Insigne illud, quod a Dārakotniō narratum est, indicium ignorantiae nostri, quod ad historiae cognitionem attinet, in eo versatur, quod clarum illum Persidis regem Nūschirwānem (نوشروان) prorsus ignorare videretur, ejusque nomen ridiculo errore ابو شروان, ut cognomen Arabicum, efferret.

Annum nostri natalem, licet fluctuans, eundem dat Ibn-Khallicān; liber Tab.-l-Hoffādh autem a. 264; annum mortis quoque, inter aliorum opiniones, eundem atque Codex noster affert Ibn-Khallicān; prorsus nostro Codici assentiunt Hādji-Khalifa et liber Tab.-l-Hoffādh. Codex 374 autem, quod miror, de eo tacet.

Ad N. 93.

Plura de eo vid. apud Herbelot. in v. *Thabari*; in libro Tab.-l-Hoffādh 10, 73; apud Ibn-Khallic. n. 581 (edit. Wüstenf. Fasc. VI. p. 11), quae vita edita et Latine versa est ab Hamakero in *Spec. Catal.*, pag. 21 seqq., ubi quoque ejusdem Tabarii vita ex Abū-Zacarijāo an-Nawawī excerpta invenitur.

Quae fortasse aliquem morari posset dictio على الأطلاق, nihil aliud designare videtur quam quod nos volumus dicendo: *in den volsten zin van het woord*: est enim أَضَلَفَ in universum *dimittere, vinculis solvere captivum, rem arctis quibus inclusa erat limitibus liberare*, et de verbo usurpatum, *in sensum amplum et generalem eo uti*. — Verba quae deinceps leguntur, inde a جمع من العلوم usque ad واخبارهم, plane conveniunt (paucissimis tantum vocabulis exceptis) cum iis quae in Nawawī relatione, ab Hamakero l. l. p. 26 edita, exstant.